
 

    

 
ประกาศ อ.ก.ค.ศ.เขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษานครราชสีมา เขต 3 

เรื่อง รับสมัครคัดเลือกบุคคลเพื่อบรรจุและแต่งตั้งเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครู 
และบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย กรณีที่มีความจำเป็นหรือมีเหตุพิเศษ  

สังกัดสำนักงาคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ปี พ.ศ. 2567 
สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษานครราชสีมา เขต 3 

.......................................... 
ด้วย อ.ก.ค.ศ.เขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษานครราชสีมา เขต 3 จะดำเนินการคัดเลือก

บุคคลเพ่ือบรรจุและแต่งตั้งเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย  
กรณีท่ีมีความจำเป็นหรือมีเหตุพิเศษ ปี พ.ศ. 2567 สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน  

ฉะนั้น อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 7 มาตรา 9 วรรสอง และมาตรา 11  แห่งพระราชบัญญัติ
แก้ไขเพ่ิมเติมคำสั่งหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติ ที่ 19/2560 เรื่อง การปฏิรูปการศึกษาในภูมิภาคของ
กระทรวงศึกษาธิการ ลงวันที่ 3 เมษายน พุทธศักราช 2560 พ.ศ.2565 ประกอบมาตรา 50 แห่งพระราชบัญญัติ
ระเบียบข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ.2547 หนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ที่ ศธ 0206.6/ว 16 
ลงวันที่ 26 พฤศจิกายน 2557 จึงประกาศรับสมัครคัดเลือกบุคคลเพ่ือบรรจุและแต่งตั้งเข้ารับราชการเป็น
ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย กรณีที่มีความจำเป็นหรือมีเหตุพิเศษ สังกัดสำนักงาน
คณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน ปี พ.ศ. 2567 สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษานครราชสีมา 
เขต 3 รายละเอียดดังต่อไปนี้ 

 1. ตำแหน่ง อัตราเงินเดือนและกลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอก ที่จะดำเนินการคัดเลือก  
เพื่อบรรจุและแต่งตั้ง 
 ตำแหน่งที่จะดำเนินการคัดเลือกเพ่ือบรรจุและแต่งตั้งฯ จำนวน 25 อัตรา จำนวน 9 กลุ่มวิชา หรือทาง 
หรือสาขาวิชาเอก ซึ่งปรากฏในรายละเอียดตำแหน่งและคุณวุฒิ  กลุ่มวิชาหรือทางหรือสาขาวิชาเอก             
ที่จะคัดเลือก (เอกสารแนบท้ายประกาศ 1) โดยให้ได้รับเงินเดือนสำหรับคุณวุฒิที่ ก.ค.ศ. รับรอง ดังนี้ 
 1.1 อันดับครูผู้ช่วย ขั้น 15,050 บาท สำหรับผู้ได้รับวุฒิปริญญาตรี หลักสูตร 4 ปี 
 1.2 อันดับครูผู้ช่วย ขั้น 15,800 บาท สำหรับผู้ที่ได้รับวุฒิประกาศนียบัตรบัณฑิตที่มีหลักสูตร
การศึกษาไม่น้อยกว่า 1 ปี ต่อจากปริญญาตรีหลักสูตร 4 ปี (ปริญญาตรี หลักสูตร 4 ปี + ป.บัณฑิต หลักสูตร
ไม่น้อยกว่า 1 ปี) 
 1.3 อันดับครูผู้ช่วย ขั้น 15,800 บาท สำหรับผู้ได้รับวุฒิปริญญาตรี หลักสูตร 5 ปี 

 2. คุณสมบัติของผู้มีสิทธิสมัครคัดเลือก 
 ผู้มีสิทธิสมัครเข้ารับการคัดเลือกต้องมีคุณสมบัติ ดังนี้ 
 2.1 ผู้สมัครคัดเลือกต้องมีคุณสมบัติทั่วไปตามมาตรา 30 แห่งพระราชบัญญัติระเบียบ
ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. 2547 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม และต้องมีคุณสมบัติเฉพาะสำหรับ
ตำแหน่ง ตามมาตรฐานตำแหน่ง ที่ ก.ค.ศ. กำหนด  
 2.2 เป็นผู้สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรีทางการศึกษา หรือปริญญาตรี  สาขาอ่ืนที่ ก.ค.ศ. 
รับรอง และกำหนดเป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาในสังกัดสำนักงาน
คณะกรรมการการศึกษาขั้น พ้ืนฐาน กรณีซึ่ งมิใช่ปริญญาตรีทางการศึกษา จะต้องมีความรู้ พ้ืนฐาน             
ทางวิชาชีพครูตามที่ ก.ค.ศ. กำหนด และต้องได้รับการอนุมัติจากผู้มีอำนาจไม่หลังวันเปิดรับสมัครคัดเลือก    
วันสุดท้าย  

 



2 

 

 กรณีคุณวุฒิที่ผู้สมัครนำมาใช้สมัครคัดเลือกเป็นคุณวุฒิที่ไม่ตรงตามประกาศรับสมัครหรือกรณี
หลักฐานการศึกษามิได้ระบุสาขาวิชาเอกไว้หรือระบุไว้ต่างจากประกาศรับสมัคร ให้ผู้สมัครดำเนินการประสาน
กับสถาบันการศึกษาที่ตนสำเร็จการศึกษาเพ่ือขอให้ออกเอกสารหลักฐานที่ใช้แสดงหรือให้การรับรองคุณวุฒิ
ของผู้สมัครว่าสอดคล้องกับคุณวุฒิและกลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอก ตามที่ระบุไว้ในประกาศรับสมัคร
หรือให้สถาบันการศึกษาที่มีผู้สมัครสำเร็จการศึกษาชี้แจงรายละเอียดใน Transcript เป็นรายวิชาว่ารายวิชาที่
ผู้สมัครได้ศึกษามีรายวิชาใดบ้างสามารถนำมาพิจารณานับหน่วยกิตได้ ทั้งนี้ รายวิชาที่นำมานับหน่วยกิต                 
ต้องสอดคล้องกับกลุ่มวิชาหรือทางหรือสาขาวิชาเอกที่ประกาศรับสมัคร เพ่ือเป็นข้อมูลหลักฐานเพ่ิมเติม                 
ตามหนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ที่ ศธ 0206.6/ว 13 ลงวันที่ 24 พฤษภาคม 2564 และหนังสือสำนักงาน 
ก.ค.ศ. ที่ ศธ 0206.6/316 ลงวันที่ 28 พฤษภาคม 2564 
 2.3 เป็นผู้มีใบอนุญาตประกอบวิชาชีพครูหรือหลักฐานที่คุรุสภาออกให้สำหรับปฏิบัติหน้าที่การสอน 
ไม่หลังวันรับสมัครวันสุดท้ายและยังไม่หมดอายุ มีดังนี้ 
  2.3.1 ใบอนุญาตปฏิบัติหน้าที่ครู 

2.3.2 ใบอนุญาตประกอบวิชาชีพครู 
2.3.3 ใบอนุญาตประกอบวิชาชีพครูชั้นต้น 
2.3.4 ใบอนุญาตประกอบวิชาชีพครูชั้นสูง 
2.3.5 หนังสือรับรองความรู้ตามมาตรฐานวิชาชีพ  

 2.4 ปัจจุบันดำรงตำแหน่งพนักงานราชการ ลูกจ้างประจำ ครูสอนศาสนาอิสลาม วิทยากร
อิสลามศึกษา พนักงานจ้างเหมาบริการ ครูอัตราจ้างหรือลูกจ้างชั่วคราวจากเงินงบประมาณ หรือเงินรายได้ของ
สถานศึกษา และได้รับมอบหมายให้ปฏิบัติหน้าที่สอน ตามคำสั่งหรือสัญญาจ้างอย่างใดอย่างหนึ่งหรือรวมกัน 
ไม่น้อยกว่าสามปี นับถึงวันรับสมัครคัดเลือกวันสุดท้าย โดยภาระงานการสอนผู้สมัครคัดเลือกต้องมีตารางสอน
ไม่น้อยกว่า 5 ชั่วโมง หรือ 5 คาบต่อสัปดาห์ 
 ทั้งนี้ การนับระยะเวลาปฏิบัติการสอน ให้นับได้ตั้งแต่วันที่ได้รับวุฒิปริญญาตรี โดยผู้มีอำนาจ
อนุมัติให้สำเร็จการศึกษาแล้ว 
 เงินรายได้ของสถานศึกษา หมายความว่า เงินบริจาค ค่าธรรมเนียม ค่าบริการ ค่าตอบแทนจาก
การให้บริการ การลงทุน การใช้ทรัพย์สินของสถานศึกษา โดยมีการนำเข้าระบบบัญชีของสถานศึกษาและนำไป
จ่ายตามกฎหมายหรือระเบียบที่ทางราชการกำหนด หรือเงินรายได้อ่ืน ตามที่กฎหมายหรือระเบียบว่าด้วยการ
นั้น หากกรณีที่มีเหตุจะต้องวินิจฉัยเงื่อนไขใดๆ จะยึดถือหลักฐานที่ยื่นพร้อมใบสมัครเป็นสำคัญ 
 2.5 เป็นผู้ได้รับการคัดเลือกเป็นพนักงานราชการ ลูกจ้างประจำ ครูสอนศาสนาอิสลาม วิทยากร
อิสลามศึกษา พนักงานจ้างเหมาบริการ ครูอัตราจ้างหรือลูกจ้างชั่วคราว ตามระบบคุณธรรมที่ยึดความรู้
ความสามารถของบุคคล ความเสมอภาค ความเป็นธรรม ไม่เลือกปฏิบัติ และประโยชน์ของทางราชการตามที่มี
กฎหมายกำหนดไว้โดยเฉพาะหรือตามท่ีส่วนราชการกำหนด 
 2.6 ไม่เป็นนักบวช นักพรต พระภิกษุ สามเณร ตามคำสั่งมหาเถรสมาคม ที่ 1/2564 เรื่อง 
กรณีพระภิกษุ สามเณรเรียนวิชาชีพหรือสอบแข่งขัน หรือสอบคัดเลือกอย่างคฤหัสถ์ พ.ศ. ๒๕64 

 3. วัน เวลา และสถานที่รับสมัครคัดเลือก 
ผู้ประสงค์จะสมัครเข้ารับการคัดเลือก สามารถดาวน์โหลดใบสมัครได้ที่ เว็บไซต์ www.korat3.go.th     

หรือขอรับใบสมัครได้ที่ สถานที่ รับสมัคร และยื่นใบสมัครด้วยตนเอง ณ ห้องประชุมอาคารคุ้มเกล้ า              
โรงเรียนอนุบาลครบุรี  อ.ครบุรี จ.นครราชสีมา ตั้งแต่วันศุกร์ที่  5 – วันพฤหัสบดีที่  11 เมษายน 2567                    
ในเวลาราชการ โดยไม่เว้นวันหยุดราชการ 



3 

 

 4. หลักฐานและเอกสารที่ต้องนำไปย่ืนในวันรับสมัครคัดเลือก 
4.1 บัตรประจำตัวประชาชน (ยังไม่หมดอายุ) ฉบับจริง พร้อมสำเนา จำนวน 1 ฉบับ 
4.2 ทะเบียนบ้านที่มีชื่อผู้สมัครสอบ ฉบับจริง พร้อมสำเนา จำนวน 1 ฉบับ  
4.3 ระเบียนแสดงผลการเรียน (Transcript) ระดับปริญญาตรีหรือเทียบเท่า ที่ระบุตามกลุ่มวิชา 

หรือทาง หรือสาขาวิชาเอก (หากเป็นภาษาอังกฤษให้แนบใบ  Transcript ที่เป็นภาษาไทยด้วย) ต้องได้รับ
อนุมัติไม่หลังวันรับสมัครวันสุดท้าย ฉบับจริง พร้อมสำเนา จำนวน 1 ฉบับ 

4.4 ปริญญาบัตรหรือหนังสือรับรองคุณวุฒิ ระดับปริญญาตรีหรือเทียบเท่า ต้องได้รับอนุมัติไม่
หลังวันรับสมัครวันสุดท้าย ฉบับจริง พร้อมสำเนา จำนวน 1 ฉบับ 

4.5 ระเบียนแสดงผลการเรียน (Transcript) ระดับประกาศนียบัตรบัณฑิตวิชาชีพครู (กรณี      
มีความประสงค์ใช้คุณวุฒิระดับปริญญาตรี (หลักสูตร 4 ปี) ร่วมกับประกาศนียบัตรบัณฑิตวิชาชีพครู (หลักสูตร
ไม่น้อยกว่า 1 ปี)) ที่ระบุตามกลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอก (หากเป็นภาษาอังกฤษให้แนบใบTranscript 
ที่เป็นภาษาไทยด้วย) ต้องได้รับอนุมัติไม่หลังวันรับสมัครวันสุดท้าย ฉบับจริง พร้อมสำเนา จำนวน 1 ฉบับ 

4.6 ประกาศนียบัตรบัณฑิตวิชาชีพครูหรือหนังสือรับรองคุณวุฒิ  (กรณีมีความประสงค์          
ใช้คุณวุฒิระดับปริญญาตรี (หลักสูตร 4 ปี) ร่วมกับประกาศนียบัตรบัณฑิตวิชาชีพครู (หลักสูตรไม่น้อยกว่า     
1 ปี)) ต้องได้รับอนุมัติไม่หลังวันรับสมัครวันสุดท้าย ฉบับจริง พร้อมสำเนา จำนวน 1 ฉบับ 

4.7 ระเบียนแสดงผลการเรียน (Transcript) ระดับอนุปริญญาหรือเทียบเท่า (กรณีมีความ
ประสงค์ใช้คุณวุฒิระดับปริญญาตรีในหลักสูตรต่อเนื่อง) (หากเป็นภาษาอังกฤษให้แนบใบ  Transcript ที่เป็น
ภาษาไทยด้วย) ต้องได้รับอนุมัติไม่หลังวันรับสมัครวันสุดท้าย ฉบับจริง พร้อมสำเนา จำนวน 1 ฉบับ 

4.8 ประกาศนียบัตร ระดับอนุปริญญาหรือเทียบเท่า (กรณีมีความประสงค์ใช้คุณวุฒิระดับปริญญาตรี
ในหลักสูตรต่อเนื่อง) ต้องได้รับอนุมัติไม่หลังวันรับสมัครวันสุดท้าย ฉบับจริง พร้อมสำเนา จำนวน     1 ฉบับ 

4.9 ใบอนุญาตประกอบวิชาชีพครูหรือหลักฐานที่คุรุสภาออกให้สำหรับปฏิบัติหน้าที่การสอน    
ไม่หลังวันรับสมัครวันสุดท้ายและยังไม่หมดอายุ ฉบับจริง พร้อมสำเนา จำนวน 1 ฉบับ มีดังนี้ 

 4.9.1 ใบอนุญาตปฏิบัติหน้าที่ครู  
 4.9.2 ใบอนุญาตประกอบวิชาชีพครู  
 4.9.3 ใบอนุญาตประกอบวิชาชีพครูชั้นต้น 
 4.9.4 ใบอนุญาตประกอบวิชาชีพครูชั้นสูง 
 4.9.5 หนังสือรับรองความรู้ตามมาตรฐานวิชาชีพ 
ทั้งนี้ เอกสารแสดงข้อมูลผู้ประกอบวิชาชีพทางการศึกษา ที่พิมพ์ออกจากระบบสารสนเทศของ

คุรุสภา ต้องระบุข้อมูลชื่อ-ชื่อสกุล เลขที่ใบอนุญาต วันออก และวันหมดอายุที่เป็นปัจจุบัน  
 4.10 หนังสือรับรองการนับหน่วยกิตจากสถาบันที่จบการศึกษา ที่ระบุว่าผู้สมัครสำเร็จ

การศึกษารายวิชาที่สามารถนำมานับหน่วยกิต สอดคล้องกับคุณวุฒิและกลุ่มวิชาหรือทางหรือสาขาวิชาเอกตามที่
ระบุไว้ในประกาศรับสมัคร (กรณีคุณวุฒิที่ผู้สมัครนำมาใช้สมัครคัดเลือกเป็นคุณวุฒิที่ไม่ตรงตามประกาศรับสมัคร
หรือกรณีหลักฐานการศึกษามิได้ระบุสาขาวิชาเอกไว้หรือระบุไว้ต่างจากประกาศรับสมัคร) ฉบับจริง พร้อมสำเนา 
จำนวน 1 ฉบับ 
 4.11 เอกสารที่แสดงว่าคุณวุฒิของผู้สมัครคัดเลือกเป็นคุณวุฒิที่ ก.ค.ศ.รับรอง ทั้งนี้ ให้ผู้สมัครสอบ
พิมพ์ เอกสารการตรวจสอบคุณวุฒิที่  ก.ค.ศ. รับรองได้ที่ เว็บไซต์  URL:http://qualification.otepc.go.th    
จำนวน 1 ฉบับ  
 

http://qualification.otepc.go.th/


4 

 

 4.12 ใบรับรองแพทย์  ออกโดยสถานพยาบาลของรัฐ ไม่ เกิน ๓๐ วัน ที่แสดงว่าไม่ เป็นโรค 
ตามกฎ ก.ค.ศ. ว่าด้วยโรค พ.ศ. 2549 จำนวน 1 ฉบับ ฉบับจริง 
 4.13 รูปถ่ายหน้าตรงไม่สวมหมวก ไม่สวมแว่นตาดำ ถ่ายในครั้งเดียวกันและถ่ายไว้ไม่เกิน 6 เดือน 
ขนาด 1 นิ้ว x 1 นิ้ว จำนวน 4 รูป  
 4.14 หนังสือรับรองการปฏิบัติงานในสถานศึกษาปัจจุบัน (ตามแบบที่กำหนดแนบท้ายประกาศนี้) 
โดยผู้อำนวยการสถานศึกษาในสถานศึกษาปัจจุบันที่ผู้สมัครปฏิบัติหน้าที่การสอนอยู่ลงนามรับรอง และ
ประทับตราสถานศึกษา จำนวน 1 ชุด 
 4.15 ตารางสอนภาคเรียนปัจจุบัน ซึ่งมีชั่วโมงสอน ไม่น้อยกว่า 5 ชั่วโมงหรือ 5 คาบต่อสัปดาห์ 
โดยผู้อำนวยการสถานศึกษาลงนามรับรอง และประทับตราสถานศึกษา จำนวน 1 ชุด 
 4.16 แบบรายงานการนับระยะเวลาในการปฏิบัติงาน (ตามแบบที่กำหนดแนบท้ายประกาศนี้) 
จำนวน 1 ชุด 
 4.17 เอกสารหลักฐานที่แสดงระยะเวลาการปฏิบัติงาน ได้แก่ สำเนาคำสั่งจ้างหรือสัญญาจ้าง  
อย่างใดอย่างหนึ่ง หรือทั้งสองอย่างรวมกัน ที่ได้รับมอบหมายให้ปฏิบัติหน้าที่การสอนในสถานศึกษาในสังกัด
สำนักงานคณะกรรมการสถานศึกษาขั้นพ้ืนฐาน โดยมีระยะเวลาที่ปฏิบัติการสอนรวมกันไม่น้อยกว่า 3 ปี    
นับถึงวันรับสมัครคัดเลือกวันสุดท้าย โดยผู้อำนวยการสถานศึกษาในสถานศึกษาปัจจุบันที่ผู้สมัครปฏิบัติ
หน้าที่การสอนอยู่ลงนามรับรอง ทั้งนี้ไม่อาจนับระยะเวลาการปฏิบัติหน้าที่สอน ในส่วนราชการอ่ืนนอกสังกัด
สำนักงานคณะกรรมการสถานศึกษาขั้นพ้ืนฐานมานับรวมได้  
 4.18 สำเนาบัญชีรายได้ของสถานศึกษาหรือเอกสารหลักฐานที่แสดงการเบิกจ่ายเงินค่าจ้าง
ลูกจ้างชั่วคราว (กรณีลูกจ้างที่จ้างจากเงินรายได้ของสถานศึกษา) เอกสารระยะเวลาไม่น้อยกว่า 1 ปี          
โดยผู้อำนวยการสถานศึกษาที่เป็นผู้จ่ายค่าจ้างเป็นผู้ลงนามรับรอง 
 4.19 ประวัติและผลงานซึ่งได้รับการรับรองจากผู้อำนวยการสถานศึกษา ตามรายละเอียดตัวชี้วัด 
และคะแนนการประเมิน ภาค ค ความเหมาะสมกับตำแหน่งและวิชาชีพ ตามองค์ประกอบที่ ก.ค.ศ. กำหนด 
จำนวน 3 เล่ม  
  ทั้งนี้ ให้ผู้สมัครดำเนินการจัดทำเอกสารประกอบการพิจารณาและรับรองเอกสารให้เป็นไปตาม
กรอบการพิจารณาตามที่ ก.ค.ศ.กำหนด หากตัวชี้วัดใด กรอบการพิจารณาไม่ได้ระบุผู้รับรองเอกสารไว้        
ให้ผู้สมัครรับรองเอกสารนั้นๆ และให้ผู้สมัครจัดทำเอกสารฉบับจริง จำนวน 1 เล่ม และนำเอกสารฉบับจริง
จัดทำเอกสารฉบับสำเนา จำนวน 2 เล่ม โดยผู้สมัครรับรองเอกสารฉบับสำเนาทุกหน้า เข้าเล่มให้เรียบร้อย  
 4.20 หลักฐานอ่ืน ๆ เช่น หนังสือสำคัญการเปลี่ยนชื่อ – ชื่อสกุล ใบสำคัญการสมรส และ
เอกสารอื่นตามความจำเป็น (ถ้ามี) ฉบับจริงพร้อมสำเนา จำนวน 1 ฉบับ 
 กรณีผู้สมัครคัดเลือกรายใดยื่นเอกสารหลักฐานฉบับจริงและสำเนาไม่ครบตามประกาศนั้น                    
อ.ก.ค.ศ. เขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษานครราชสีมา เขต 3 จะไม่รับสมัคร โดยไม่มีเงื่อนไขใดๆ ทั้งสิ้น 

 5. ค่าธรรมเนียมสมัครคัดเลือก 
  5.1 ค่าธรรมเนียมการสมัครคัดเลือก จำนวน 500 บาท  
  5.2 จะไม่คืนเงินค่าธรรมเนียมการสมัครให้ ไม่ว่ากรณีใดๆ เว้นแต่มีการยกเลิกการคัดเลือก
เนื่องจากมีการทุจริตเกี่ยวกับการคัดเลือก โดยจ่ายคืนเงินค่าธรรมเนียมการสมัครแก่ผู้สมัครเฉพาะผู้ไม่มี      
ส่วนเกี่ยวข้องกับการทุจริต   
 
 



5 

 

 6. การประกาศรายช่ือผู้มีสิทธิเข้ารับการคัดเลือก 
 อ.ก.ค.ศ.เขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษานครราชสีมา เขต 3 จะประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิเข้ารับ                 
การคัดเลือกภายในวันจันทร์ที่ 22 เมษายน 2567 ณ สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษานครราชสีมา 
เขต 3 หรือทางเว็บไซต์ www.korat3.go.th  

 7. หลักสูตรและวิธีการคัดเลือก 
 หลักสูตรและวิธีการคัดเลือกบุคคลเพ่ือบรรจุและแต่งตั้งเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและ
บุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย กรณีที่มีความจำเป็นหรือมีเหตุพิเศษ ปรากฏในรายละเอียด                 
ของหลักสูตรและวิธีการคัดเลือกตามเอกสารแนบท้ายหนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ที่ ศธ 0206.6/ว 16 ลงวันที่ 
26 พฤศจิกายน 2557 (เอกสารแนบท้ายประกาศ 2)  
  หลักสูตรการคัดเลือก ภาค ก ข้อ 1.4.7 กฎหมาย กฎ ระเบียบ หลักเกณฑ์และวิธีการที่
เกี่ยวข้องโดยตรงกับส่วนราชการ สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐานมิได้กำหนดเพ่ิมเติม 
  หลักสูตรการคัดเลือก ภาค ก ข้อ 1.5 ความรู้ความสามารถด้านภาษาอังกฤษที่เกี่ยวกับการ
ปฏิบัติงาน สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐานกำหนดเนื้อหาการออกข้อสอบ โดยเน้นเนื้อหาความรู้
ความสามารถด้านภาษาอังกฤษระดับพ้ืนฐานที่เกี่ยวข้องกับการปฏิบัติงานในตำแหน่งครูผู้ช่วย  

 8. รายละเอียดตัวชี้วัด และคะแนนการประเมิน ภาค ค 
      รายละเอียดตัวชี้วัด และคะแนนการประเมิน ภาค ค ความเหมาะสมกับตำแหน่งและวิชาชีพ          
ตามองค์ประกอบที่ ก.ค.ศ. กำหนด ในการคัดเลือกบุคคลเพ่ือบรรจุและแต่งตั้งเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครู
และบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย กรณีที่มีความจำเป็นหรือมีเหตุพิเศษ สังกัดสำนักงาน
คณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน ปี พ.ศ.2567 ตามหนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ที่ ศธ 0206.6/ 133       
ลงวันที่ 29 กุมภาพันธ์ 2567 (เอกสารแนบท้ายประกาศ 3) 

 9. กำหนดวัน เวลา และสถานที่เข้ารับการคัดเลือก 
อ.ก.ค.ศ.เขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษานครราชสีมา เขต 3 จะดำเนินการคัดเลือกโดยการ  

สอบข้อเขียน สอบสัมภาษณ์ และประเมินความเหมาะสมกับตำแหน่ง ตามกำหนดการแนบท้ายประกาศนี้ 
(เอกสารแนบท้ายประกาศ 4)  

สำหรับ สถานที่ดำเนินการคัดเลือก จะประกาศให้ทราบในวันประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิเข้ารับการ
คัดเลือก 

 10. เกณฑ์การตัดสิน 
 ผู้ผ่านเกณฑ์การคัดเลือกต้องได้คะแนนแต่ละภาคไม่ต่ำกว่าร้อยละหกสิบ  โดยประกาศผล           
การคัดเลือกเรียงลำดับที่จากผู้ได้คะแนนรวมทุกภาคจากมากไปหาน้อย กรณีได้คะแนนรวม ภาค ก ภาค ข และ
ภาค ค เท่ากัน ให้ผู้สอบได้คะแนนภาค ข มากกว่าเป็นผู้อยู่ในลำดับที่ดีกว่า หากยังได้คะแนนภาค ข เท่ากันอีก 
ให้ผู้สอบได้คะแนนภาค ก มากกว่า เป็นผู้อยู่ในลำดับที่ดีกว่า หากยังได้คะแนนภาค ก เท่ากันอีก ให้จับสลาก 

 11. การประกาศผลการคัดเลือก 
 อ.ก.ค.ศ.เขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษานครราชสีมา เขต 3 จะประกาศรายชื่อผู้ผ่านเกณฑ์   
การตัดสิน โดยเรียงลำดับที่จากผู้ได้คะแนนรวมทุกภาคจากมากไปหาน้อย ภายในวันอังคารที่ 7 พฤษภาคม 
2567 ณ สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษานครราชสีมา เขต 3 หรือทางเว็บไซต์ www.korat3.go.th 
 
 

http://www.korat3.go.th/


6 

 

12. การบรรจุและแต่งตั้ง 
12.1 อ.ก.ค.ศ.เขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษานครราชสีมา เขต 3 จะเรียกตัวผู้ผ่าน                   

การคัดเลือกได้มารายงานตัวเพ่ือบรรจุและแต่งตั้งโดยเรียกตามลำดับที่ที่คัดเลือกได้ โดยใช้ประกาศผลการคัดเลือก
เป็นการเรียกตัวผู้มีสิทธิได้รับการบรรจุและแต่งตั้งให้ครบตามจำนวนอัตราว่างที่ประกาศไว้ โดยไม่มีการขึ้นบัญชี 
ในวันอังคารที่ 14 พฤษภาคม 2567 

12.2 ผู้ที่ได้รับการคัดเลือกและได้รับการบรรจุและแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งครูผู้ช่วยแล้ว  
หากจะขอย้ายไปดำรงตำแหน่งนอกหน่วยงานการศึกษาที่ได้รับการบรรจุและแต่งตั้ง จะต้องมีระยะเวลา
ปฏิบัติหน้าที่อยู่ในหน่วยงานการศึกษาที่ได้รับการบรรจุและแต่งตั้งไม่น้อยกว่า 4 ปี    

12.3 ผู้ที่ได้คุณวุฒิสูงกว่าปริญญาตรีก่อนวันบรรจุและแต่งตั้งตามประกาศรับสมัคร เมื่อได้รับ
การบรรจุและแต่งตั้งเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาตำแหน่งครูผู้ช่วยแล้ว จะขอปรับให้ได้รับ
เงินเดือนตามคุณวุฒิในภายหลังไม่ได้ 

12.4 กรณีที่ตรวจสอบภายหลังพบว่าผู้ที่คัดเลือกได้ เป็นผู้ขาดคุณสมบัติตามที่กำหนดใน
ประกาศรับสมัครจะไม่พิจารณาบรรจุและแต่งตั้งเข้ารับราชการ หรือสั่งให้ออกจากราชการเนื่องจาก                   
ขาดคุณสมบัติแล้วแต่กรณี โดยไม่มีเงื่อนไขใด ๆ ทั้งสิ้น 

12.5 ผู้สมัครต้องรับผิดชอบในการตรวจสอบและรับรองว่าตนเองเป็นผู้มีคุณสมบัติตามที่
กำหนดไว้ในประกาศรับสมัครจริง หากปรากฏข้อเท็จจริงไม่ว่าช่วงเวลาใดของการรับสมัครคัดเลือกเพ่ือบรรจุ
และหรือแต่งตั้งเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย ว่ามีคุณสมบัติ ไม่ตรง
ตามที่กำหนดไว้ในประกาศรับสมัครหรือมีการรับรองคุณสมบัติอย่างใดอย่างหนึ่งเป็นเท็จหรือปกปิด ข้อเท็จจริง
ที่ควรแจ้งให้ทราบ จะไม่มีสิทธิได้รับการคัดเลือกหรือไม่มีสิทธิได้รับการบรรจุและแต่งตั้งเข้ารับราชการเป็น
ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย กรณีที่มีความจำเป็นหรือมีเหตุพิเศษ สังกัด
สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน ปี พ.ศ. 2567 ครั้งนี้มาตั้งแต่ต้น 

  การดำเนินการคัดเลือกยึดตามหลักการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี และหากปรากฏว่ามีการ
ทุจริตหรือส่อไปในทางไม่สุจริต หรือดำเนินการผิดพลาดส่งผลถึงความไม่เป็นธรรม อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนที่
การศึกษาประถมศึกษานครราชสีมา เขต 3 อาจจะพิจารณาแก้ไขหรือยกเลิกการคัดเลือกในครั้งนี้ได้ 

ทั้งนี้ หากมีปัญหาในการดำเนินการรับสมัคร ให้ อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษา
นครราชสีมา เขต 3 มีหน้าที่ในการพิจารณาวินิจฉัยชี้ขาดและเป็นที่สิ้นสุด 

 จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน 

  ประกาศ  ณ  วันที่ 28 มีนาคม พ.ศ.2567 

 
 

          (นายปราโมทย์ แสนกล้า) 
          ประธาน อ.ก.ค.ศ.เขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษานครราชสีมา เขต 3 

 
 

 
 



อัตราก าลัง ต าแหน่ง

ขาด/เกิน เลขท่ี

ณ วันท่ี 10 มิ.ย.2566

1 ครูผู้ช่วย บ้านหนองรัง ครบุรี 0 10082 คณิตศาสตร์

2 ครูผู้ช่วย บ้านปลายดาบ ปักธงชัย 0 14183 คณิตศาสตร์

3 ครูผู้ช่วย เจียรวนนท์อุทิศ 2 วังน ้าเขียว -1 14202 คณิตศาสตร์

4 ครูผู้ช่วย บ้านไทยสามัคคี วังน ้าเขียว -1 10783 คณิตศาสตร์

5 ครูผู้ช่วย ปักธงชัยชุณหะวัณวิทยาคาร ปักธงชัย -2 14187 ดนตรีไทย

6 ครูผู้ช่วย บ้านแชะ ครบุรี -1 3094 ปฐมวัย

7 ครูผู้ช่วย บ้านทุ่งแขวน ครบุรี 0 10347 ปฐมวัย

8 ครูผู้ช่วย บ้านบุไผ่ วังน ้าเขียว 0 14173 ปฐมวัย

9 ครูผู้ช่วย บ้านสระตะเคียน เสิงสาง 0 2840 ปฐมวัย

10 ครูผู้ช่วย บ้านหนองใหญ่ ครบุรี 0 531 ประถมศึกษา

11 ครูผู้ช่วย บ้านนางเหริญ ปักธงชัย 0 15159 ประถมศึกษา

12 ครูผู้ช่วย บ้านหนองล้างช้าง ปักธงชัย -1 10659 ประถมศึกษา

13 ครูผู้ช่วย ป่าไม้อุทิศ 2 ปักธงชัย 0 2697 ประถมศึกษา

14 ครูผู้ช่วย ด่านอุดมวิทยา วังน ้าเขียว 0 2824 ประถมศึกษา

15 ครูผู้ช่วย บ้านโนนสมบูรณ์ เสิงสาง 0 14199 ประถมศึกษา

16 ครูผู้ช่วย วัดใหม่ส้าโรง ปักธงชัย 0 3061 พลศึกษา

17 ครูผู้ช่วย อนุบาลครบุรี ครบุรี -1 5045 ภาษาอังกฤษ

18 ครูผู้ช่วย บ้านหนองตะเข้-หนองตูม เสิงสาง -1 14323 ภาษาอังกฤษ

19 ครูผู้ช่วย บ้านหนองหินโคน ครบุรี 0 10656 วิทยาศาสตร์ท่ัวไป

20 ครูผู้ช่วย บ้านพุปลาไหล ปักธงชัย 0 10630 ศิลปศึกษา

21 ครูผู้ช่วย สะแกราชวิทยาคม ปักธงชัย 0 14833 ศิลปศึกษา

22 ครูผู้ช่วย บ้านไชยวาล ครบุรี 0 2745 สังคมศึกษา

23 ครูผู้ช่วย บ้านสระว่านพระยา ครบุรี 0 133857 สังคมศึกษา

ส านักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษาประถมศึกษานครราชสีมา เขต 3

รายละเอียดต าแหน่งว่างท่ีเปิดรับสมัครคัดเลือกบุคคลเพ่ือบรรจุเข้ารับราชการ

(แนบท้ายประกาศ อ.ก.ค.ศ.เขตพื นท่ีการศึกษาประถมศึกษานครราชสีมา เขต 3 ลงวันท่ี 28 มีนาคม พ.ศ.2567)

วิชาเอก

เอกสารแนบท้ายประกาศ 1

หมายเหตุ

เป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ต าแหน่งครูผู้ช่วย กรณีท่ีมีความจ าเป็นหรือมีเหตุพิเศษ

ล าดับท่ี โรงเรียน อ าเภอต าแหน่ง

สังกัดส านักงานคณะกรรมการการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน ปี พ.ศ.2567



อัตราก าลัง ต าแหน่ง

ขาด/เกิน เลขท่ี

ณ วันท่ี 10 มิ.ย.2566

ส านักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษาประถมศึกษานครราชสีมา เขต 3

รายละเอียดต าแหน่งว่างท่ีเปิดรับสมัครคัดเลือกบุคคลเพ่ือบรรจุเข้ารับราชการ

(แนบท้ายประกาศ อ.ก.ค.ศ.เขตพื นท่ีการศึกษาประถมศึกษานครราชสีมา เขต 3 ลงวันท่ี 28 มีนาคม พ.ศ.2567)

วิชาเอก หมายเหตุ

เป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ต าแหน่งครูผู้ช่วย กรณีท่ีมีความจ าเป็นหรือมีเหตุพิเศษ

ล าดับท่ี โรงเรียน อ าเภอต าแหน่ง

สังกัดส านักงานคณะกรรมการการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน ปี พ.ศ.2567

24 ครูผู้ช่วย บ้านบ่อปลา ปักธงชัย 0 10780 สังคมศึกษา

25 ครูผู้ช่วย บ้านคลองสะท้อน วังน ้าเขียว 0 10860 สังคมศึกษา



รายละเอียดคุณวุฒิ กลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอก ที่ประกาศรับสมัครคัดเลือกบุคคลเพื่อบรรจุและ
แต่งตั้งบุคคลเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย  

กรณีที่มีความจำเป็นหรือมีเหตุพิเศษ สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ปี พ.ศ.2567 
สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษานครราชสีมา เขต 3 

 (แนบท้ายประกาศ อ.ก.ค.ศ.เขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษานครราชสีมา เขต 3 ลงวันที่ 28 มนีาคม พ.ศ.2567) 
..................................................................... 

กลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอก ที่เปิดรับสมัครคัดเลือก 

ลำดับที่ ตำแหน่ง 
กลุ่มวิชา/ทาง/สาขา

วิชาเอก 
รหัส 

จำนวน
ตำแหน่งว่าง 

อัตราเงินเดือน 

1 ครูผู้ช่วย คณิตศาสตร์  01 4 1. สำหรับคุณวุฒิปริญญาตรี    
    (หลักสูตร 4 ปี)     
    อัตรา เงินเดือน 15,050 บาท 
2. สำหรับประกาศนียบัตรบัณฑิตที่มี 
    หลักสูตรการศึกษาไม่น้อยกว่า  
    1 ปี ต่อจากวุฒิปริญญาตรี  
    หลักสูตร 4 ปี    
    อัตรา เงินเดือน 15,800 บาท 
3. สำหรับคุณวุฒิปริญญาตรี  
    (หลักสูตร 5 ปี)  
    อัตรา เงินเดือน 15,800 บาท 
 
 

2 ครูผู้ช่วย ภาษาอังกฤษ  03 2 
3 ครูผู้ช่วย วิทยาศาสตร์ทั่วไป 12 1 
4 ครูผู้ช่วย สังคมศึกษา  16 4 
5 ครูผู้ช่วย พลศึกษา   20 1 
6 ครูผู้ช่วย ดนตรีไทย  22 1 
7 ครูผู้ช่วย ศิลปศึกษา  28 2 
8 ครูผู้ช่วย ประถมศึกษา 39 6 
9 ครูผู้ช่วย ปฐมวัย   40 4 

รวม  25  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2 
 

รายละเอียด กลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอก ทีป่ระกาศรับสมัครคัดเลือกบุคคลเพื่อบรรจุและแต่งตั้ง
บุคคลเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย  

กรณีที่มีความจำเป็นหรือมีเหตุพิเศษ สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ปี พ.ศ.2566 
สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษานครราชสีมา เขต 3 

(แนบท้ายประกาศ อ.ก.ค.ศ.เขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษานครราชสีมา เขต 3 ลงวันที่ 28 มนีาคม พ.ศ.2567) 
……………………………………………….. 

ที ่ รหัสกลุ่มวิชา กลุ่มวิชา/ทาง/สาขาวิชาเอก จำนวนอัตราว่าง หมายเหตุ 
1 01 กลุ่มวิชา/ทาง/สาขาวิชาเอกคณิตศาสตร ์

(1) คณิตศาสตร์ 
(2) คณิตศาสตร์ศึกษา 
(3) คณิตศาสตร์ประยุกต์ 
(4) คณิตศาสตร์เชิงคอมพิวเตอร์ 
(5) คณิตศาสตร์เชิงวิทยาการ 
(6) คณิต – ฟิสิกส์ 
(7) คณิต – เคมี 
(8) คณิต – ชีวะ 
(9) คณิต – วิทยาศาสตร์ 
(10) การสอนคณิตศาสตร์ 
(11) การสอนคณิตศาสตร์ระดับมัธยมศึกษา 
(12) การศึกษาคณิตศาสตร์ 
(13) สถิติ 
(14) สถิติคณิตศาสตร์ 
(15) สถิติประยุกต์ 
(๑6) สถิติศาสตร์ 
(๑7) กลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอกในแบบเอกคู่ 
ที่มีวิชาเอกใดวิชาเอกหนึ่ง หรือวิชาเอกทั้งคู่ตรงตามชื่อ 
ในกลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอก ตามข้อ (1) – (๑6) 
(18) วุฒิ/สาขา/วิชาเอก ที่เรียกชื่ออย่างอ่ืน ซึ่ง ก.ค.ศ.
รับรองและได้เรียนวิชาคณิตศาสตร์จำนวนหน่วยการเรียนรู้
ไม่น้อยกว่า 30 หน่วยกิต โดยมีหนังสือรับรองจากสถาบันที่
จบการศึกษา ตามหนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ.ที่ ศธ 0206.6/        
ว 13 ลงวันที่ 24 พฤษภาคม 2564 
 
 
 
 
 

4  



3 
 
 
 

ที ่ รหัสกลุ่มวิชา กลุ่มวิชา/ทาง/สาขาวิชาเอก จำนวนอัตราว่าง หมายเหตุ 
2 03 กลุ่มวิชา/ทาง/สาขาวิชาเอกภาษาอังกฤษ 

(1) ภาษาอังกฤษ 
(2) ภาษาอังกฤษและการสื่อสาร 
(3) ภาษาอังกฤษเพื่อการสื่อสารสากล  
(4) ภาษาอังกฤษเฉพาะกิจ 
(5) ภาษาอังกฤษธุรกิจ 
(6) ภาษาอังกฤษและวรรณคดีอังกฤษ 
(7) ภาษาอังกฤษสื่อสารธุรกิจ 
(8) ภาษาอังกฤษเพื่อการสื่อสารทางธุรกิจ 
(9) ภาษาอังกฤษชั้นสูง 
(10) ภาษาและวรรณคดีอังกฤษ 
(11) การสอนภาษาอังกฤษ 
(๑2) การสอนภาษาอังกฤษเป็นภาษาต่างประเทศ 
(๑3) การสอนวิชาภาษาปัจจุบันต่างประเทศ(อังกฤษ) 
(14) การสอนภาษาอังกฤษในฐานะภาษาต่างประเทศ 
(15) วรรณคดีภาษาอังกฤษ  
(16) วิธีสอนภาษาอังกฤษ 
(๑7) กลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอกในแบบเอกคู่ 
ที่มีวิชาเอกใดวิชาเอกหนึ่ง หรือวิชาเอกทั้งคู่ตรงตามชื่อ 
ในกลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอก ตามข้อ 1. – ๑7. 
(18) วุฒิ/สาขา/วิชาเอก ที่เรียกชื่ออย่างอ่ืน ซึ่ง ก.ค.ศ.
รับรองและได้เรียนวิชาภาษาอังกฤษจำนวนหน่วยการ
เรียนรู้ไม่น้อยกว่า 30 หน่วยกิต โดยมีหนังสือรับรองจาก
สถาบันที่จบการศึกษา ตามหนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ.ที่ ศธ 
0206.6/ว 13 ลงวันที่ 24 พฤษภาคม 2564 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2  



4 
 

 
ที ่ รหัสกลุ่มวิชา กลุ่มวิชา/ทาง/สาขาวิชาเอก จำนวนอัตราว่าง หมายเหตุ 
3 12 กลุ่มวิชา/ทาง/สาขาวิชาเอกวิทยาศาสตร์ทั่วไป 

(๑) วิทยาศาสตร์     
(๒) วิทยาศาสตร์ทั่วไป 
(๓) วิทยาศาสตร์หรือวิทยาศาสตร์ทั่วไป 
(4) วิทยาศาสตร์ชีวภาพ   
(5) วิทยาศาสตร์ชีวภาพกายภาพ 
(6) วิทยาศาสตร์กายภาพชีวภาพ 
(7) วิทยาศาสตร์การศึกษา 
(8) วิทยาศาสตร์ชีววิทยา    
(9) วิทยาศาสตร์สิ่งแวดล้อม 
(10) วิทยาศาสตร์ – คณิตศาสตร์  
(11) วิทยาศาสตร์ – เคมี 
(12) วิทยาศาสตร์ – ฟิสิกส์ 
(13) วิทยาศาสตร์ – ชีววิทยา    
(14) วิทยาศาสตร์ศึกษา 
(15) วิทยาศาสตร์กายภาพหรือการสอนวิทยาศาสตร์
กายภาพ 
(16) วิทยาศาสตร์ชีวภาพหรือการสอนวิทยาศาสตร์
ชีวภาพ 
(17) วิชาเอกวิทยาศาสตร์ 
(18) วิชาเอกวิทยาศาสตร์ – เคมี 
(19) วิชาเอกวิทยาศาสตร์ – ชีววิทยา 
(20) วิชาเอกวิทยาศาสตร์ – ฟิสิกส์   
(21) การสอนวิทยาศาสตร์ 
(22) การสอนวิทยาศาสตร์ ระดับมัธยมศึกษา  
 (23) การสอนวิทยาศาสตร์ชีวภาพ   
(24) การสอนวิทยาศาสตร์กายภาพ 
(25) การสอนวิทยาศาสตร์ – คณิตศาสตร์  
(26) การสอนวิทยาศาสตร์ทั่วไป  
(27) การสอนชีววิทยา    
(28) การสอนชีววิทยาระดับมัธยมศึกษา 
(29) การสอนเคมีระดับมัธยมศึกษา   
(30) การสอนเคมี  
(31) การศึกษาวิทยาศาสตร์ 
(32) การสอนฟิสิกส์ 
(33) การสอนฟิสิกส์ระดับมัธยมศึกษา  
(34) เคมีทั่วไป     
(35) เคมี 

1  



5 
 

 
กลุ่มวิชา/ทาง/สาขาวิชาเอกวิทยาศาสตร์ทั่วไป (ต่อ) 
(36) เคมีศึกษา     
(37) เคมีเทคนิค 
(38) ชีวเคมี      
(39) อินทรีย์เคมี 
(40) ชีววิทยา 
(41) จุลชีววิทยา     
(42) พันธุศาสตร์ 
(43) พฤกษศาสตร์     
(44) สัตววิทยา 
(45) ชีววิทยาทั่วไป     
(46) ชีววิทยาประยุกต์ 
(47) ฟิสิกส์      
(48) ฟิสิกส์ประยุกต์ 
(49) วิศวกรรมเคมี     
(50) เคมีวิเคราะห์ 
(51) เทคโนโลยีชีวภาพ    
(52) เทคโนโลยีสิ่งแวดล้อม 
(53) คณิตศาสตร์ – เคมี    
(54) คณิตศาสตร์ – ฟิสิกส์ 
(55) คณิตศาสตร์ – วิทยาศาสตร์   
(56) โปรแกรมวิชาวิทยาศาสตร์ทั่วไป   
(57) สาขาวิชาเคมี 
(58) สาขาวิทยาศาสตร์ทั่วไป    
(59) สาขาวิชาชีววิทยา 
(60) สาขาวิชาฟิสิกส์     
(61) กลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอกในแบบเอกคู่ 
ที่มีวิชาเอกใดวิชาเอกหนึ่ง หรือวิชาเอกทั้งคู่ตรงตามชื่อ 
ในกลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอก ตามข้อ (1) – (60) 
(62) วุฒิ/สาขา/วิชาเอก ที่เรียกชื่ออย่างอ่ืน ซึ่ง ก.ค.ศ.
รับรองและได้เรียนวิชาวิทยาศาสตร์ทั่วไปจำนวนหน่วยการ
เรียนรู้ไม่น้อยกว่า 30 หน่วยกิต โดยมีหนังสือรับรองจาก
สถาบันที่จบการศึกษา ตามหนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ.ที่ ศธ 
0206.6/ ว 13 ลงวันที่ 24 พฤษภาคม 2564 
 
 
 
 
 



6 
 
 

ที ่ รหัสกลุ่มวิชา กลุ่มวิชา/ทาง/สาขาวิชาเอก จำนวนอัตราว่าง หมายเหตุ 
4 16 กลุ่มวิชา/ทาง/สาขาวิชาเอกสังคมศึกษา 

(1) สังคมศึกษา 
(2) สังคมศาสตร์ 
(3) สังคมศาสตร์การพัฒนา 
(4) สังคมวิทยาและมานุษยวิทยา 
(5) สังคมศาสตร์เพ่ือการพัฒนา 
(6) การสอนสังคมศึกษา 
(7) การสอนสังคมศึกษาระดับมัธยมศึกษา 
(8) การสอนสังคม ศาสนา และวัฒนธรรม 
(9) การสอนประวัติศาสตร์ 
(๑0) การพัฒนาชุมชน 
(11) ประวัติศาสตร์ 
(12) ประวัติศาสตร์ตะวันออก 
(๑3) ประวัติศาสตร์ตะวันตก 
(14) ภูมิศาสตร์ 
(15) มนุษยศาสตร์ 
(๑6) รัฐศาสตร์ 
(17) รัฐศาสตร์(การเมืองการปกครอง) 
(๑8) รัฐประศาสนศาสตร์ 
(๑9) บริหารรัฐกิจ 
(20) พัฒนาสังคม 
(21) พัฒนามนุษย์และสังคม 
(22) พุทธศาสนา 
(23) สหวิทยาการสังคมศาสตร์ 
(24) สาขาวิชาเอกในแบบเอกคู่ที่มีวิชาเอกใดวิชาเอกหนึ่ง 
หรือวิชาเอกท้ังคู่ตรงตามชื่อสาขาวิชาเอกตาม ข้อ (๑)-(23) 
(25) วุฒิ /สาขา/วิชาเอก ที่เรียกชื่ออย่างอ่ืน ซึ่ง ก.ค.ศ.
รับรองและได้เรียนวิชาเอกสังคมศึกษา จํานวนหน่วยการ
เรียนไม่น้อยกว่า 30 หน่วยกิต โดยมีหนังสือรับรองจาก
สถาบันที่จบการศึกษา ตามหนังสือสํานักงาน ก.ค.ศ.ที่ ศธ 
0206.6/ว13 ลงวันที่ 24 พฤษภาคม 2564 
 
 
 
 
 
 
 

4  



7 
 
 

ที ่ รหัสกลุ่มวิชา กลุ่มวิชา/ทาง/สาขาวิชาเอก จำนวนอัตราว่าง หมายเหตุ 
5 20 กลุ่มวิชา/ทาง/สาขาวิชาเอกพลศึกษา 

(๑) พลศึกษา 
(2) พลศึกษาและสุขศึกษา 
(3) พลศึกษาและวิทยาศาสตร์การออกกําลังกาย 
(4) พลศึกษาและวิทยาศาสตร์การกีฬา 
(5) พลศึกษาและการส่งเสริมสุขภาพ 
(6) การสอนสุขศึกษาและพลศึกษา 
(7) การสอนพลศึกษา 
(8) การฝึกและการจัดการกีฬา 
(9) วิทยาศาสตร์การกีฬา 
(10) ศึกษาศาสตร์-พลศึกษา 
(11) สันทนาการ 
(12) พลานามัย 
(13) สาขาวิชาเอกในแบบเอกคู่ที่มีวิชาเอกใดวิชาเอกหนึ่ง 
หรือวิชาเอกท้ังคู่ตรงตามชื่อสาขาวิชาเอกตามข้อ (๑) -(12) 
(14) วุฒิ /สาขา/วิชาเอก ที่เรียกชื่ออย่างอ่ืน ซึ่ง ก.ค.ศ.
รับรองและได้เรียนวิชาเอกพลศึกษาจํานวนหน่วยการเรียน
ไม่น้อยกว่า 30 หน่วยกิต โดยมีหนังสือรับรองจากสถาบันที่
จบการศึกษา ตามหนังสือสํานักงาน ก.ค.ศ.ที่ ศธ 0206.6/
ว 13 ลงวันที่ 24 พฤษภาคม 2564 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1  

 



8 
 
 
 

 

ที ่ รหัสกลุ่มวิชา กลุ่มวิชา/ทาง/สาขาวิชาเอก จำนวนอัตราว่าง หมายเหตุ 
6 22 กลุ่มวิชา/ทาง/สาขาวิชาเอกดนตรีไทย 

(๑) ดนตรีไทย 
(๒) ศิลปกรรมศาสตร์ศึกษา - ดนตรีไทย 
(๓) ดุริยางค์ศิลป์(ดนตรีไทย) 
(๔) ดนตรีคีตศิลป์ไทยศึกษา แขนงวิชาดนตรีไทย 
(๕) ดนตรีไทยเพ่ือการอาชีพ 
(๖) เครื่องสาย 
(7) ดุริยางคศาสตร์ไทย 
(8) ดนตรีศึกษา(ดนตรีไทย)  
(9) นาฏดุริยางคศิลป์ไทย 
(10) ดนตรีไทยสมัยนิยม 
(11) ศิลปกรรมศึกษา (ดนตรีศึกษา - ดนตรีไทย) 
(12) สาขาวิชาเอกในแบบเอกคู่ที่มีวิชาเอกใดวิชาเอกหนึ่ง        
หรือวิชาเอกท้ังคู่ตรงตามชื่อสาขาวิชาเอกตาม ข้อ (๑) - (8) 
(13) วุฒิ /สาขา/วิชาเอก ที่เรียกชื่ออย่างอ่ืนซึ่ง ก.ค.ศ. 
รับรองและได้เรียนวิชาเอกดนตรีไทยจํานวนหน่วยการเรียน 
ไม่น้อยกว่า 30 หน่วยกิตโดยมีหนังสือรับรองจากสถาบันที่ 
จบการศึกษาตามหนังสือสํานักงาน ก.ค.ศ.ที่ ศธ 0206.6/ 
ว 13 ลงวันที่ 24 พฤษภาคม 2564 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1  



9 
 
 
 

 
 
 
 

ที ่ รหัสกลุ่มวิชา กลุ่มวิชา/ทาง/สาขาวิชาเอก จำนวนอัตราว่าง หมายเหตุ 
7 28 กลุ่มวิชา/ทาง/สาขาวิชาเอกศิลปศีกษา 

(๑) ศิลปะ  
(๒) ศิลปศึกษา 
(๓) ศิลปไทย 
(๔) ศิลปะ ไทย 
(๕) ศิลปกรรม 
(๖) ศิลปกรรมศึกษา 
(7) การสอนศิลปะ 
(8) ศิลปกรรมศาสตร์ศึกษา 
(9) จิตรกรรม 
(10) ทัศนศิลป์ 
(11) ศิลปะตกแต่ง 
(12) ประยุกต์ศิลปศึกษา 
(13) ศิลปวิจารณ์ 
(14) ภาพพิมพ์ 
(15) ประติมากรรม 
(16) นิเทศศิลป์ 
(17) วิจิตรศิลป์ 
(18) ออกแบบทัศนศิลป์ 
(19) นฤมิตศิลป์ 
(20) สื่อนฤมิต 
(21) ศิลปะไทยแขนงวิชาช่างสิบหมู่(ช่างเขียน)   
(22) ศิลปะไทยแขนงวิชาช่างสิบหมู่(ช่างรัก) 
(23) ศิลปะไทยแขนงวิชาจิตรกรรมไทย 
(24) ศิลปะไทยแขนงวิชาออกแบบศิลปะ สถาปัตยกรรมไทย 
(25) สาขาวิชาเอกในแบบเอกคู่ที่มีวิชาเอกใดวิชาเอกหนึ่ง        
หรือวิชาเอกท้ังคู่ตรงตามชื่อสาขาวิชาเอกตาม ข้อ (๑) - (8) 
(26) วุฒิ /สาขา/วิชาเอก ที่เรียกชื่ออย่างอ่ืนซึ่ง ก.ค.ศ. 
รับรองและได้เรียนวิชาเอกศิลปศึกษาจํานวนหน่วยการเรียน 
ไม่น้อยกว่า 30 หน่วยกิตโดยมีหนังสือรับรองจากสถาบันที่ 
จบการศึกษาตามหนังสือสํานักงาน ก.ค.ศ.ที่ ศธ 0206.6/ 
ว 13 ลงวันที่ 24 พฤษภาคม 2564 
 

2  



10 
 
 

ที ่ รหัสกลุ่มวิชา กลุ่มวิชา/ทาง/สาขาวิชาเอก จำนวนอัตราว่าง หมายเหตุ 
8 39 กลุ่มวิชา/ทาง/สาขาวิชาเอกประถมศึกษา 

(๑) ประถมศึกษา 
(๒) การประถมศึกษา 
(3) สาขาวิชาเอกในแบบเอกคู่ท่ีมีวิชาเอกใดวิชาเอกหนึ่ง        
หรือวิชาเอกท้ังคู่ตรงตามชื่อสาขาวิชาเอกตาม ข้อ (๑) - (2) 
(4) วุฒิ /สาขา/วิชาเอก ที่เรียกชื่ออย่างอ่ืนซึ่ง ก.ค.ศ. 
รับรองและได้เรียนวิชาเอกประถมศึกษาจํานวนหน่วย 
การเรียนไม่น้อยกว่า 30 หน่วยกิตโดยมีหนังสือรับรอง 
จากสถาบันที่จบการศึกษาตามหนังสือสํานักงาน ก.ค.ศ. 
ที่ ศธ 0206.6/ว 13 ลงวันที่ 24 พฤษภาคม 2564 

 

6  

ที ่ รหัสกลุ่มวิชา กลุ่มวิชา/ทาง/สาขาวิชาเอก จำนวนอัตราว่าง หมายเหตุ 
9 40 กลุ่มวิชา/ทาง/สาขาวิชาเอกปฐมวัย 

(1) ปฐมวัย 
(2) ปฐมวัยศึกษา 
(3) การปฐมวัย 
(4) การปฐมวัยศึกษา 
(5) การศึกษาปฐมวัย 
(6) การศึกษาอนุบาล 
(7) การอนุบาล 
(8) การอนุบาลศึกษา 
(9) อนุบาลศึกษา 
(10) การพัฒนาเด็กปฐมวัย 
(11) การศึกษาพิเศษและการศึกษาปฐมวัย 
(๑2) กลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอกในแบบเอกคู่ 
ที่มีวิชาเอกใดวิชาเอกหนึ่ง หรือวิชาเอกทั้งคู่ตรงตามชื่อ 
ในกลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอก ตามข้อ (1) – (11) 
(13) วุฒิ/สาขา/วิชาเอก ที่เรียกชื่ออย่างอ่ืน ซึ่ง ก.ค.ศ.
รับรองและได้เรียนวิชาปฐมวัยจำนวนหน่วยการเรียนรู้ไม่
น้อยกว่า 30 หน่วยกิต โดยมีหนังสือรับรองจากสถาบันที่
จบการศึกษา ตามหนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ.ที่ ศธ 0206.6/        
ว 13 ลงวันที่ 24 พฤษภาคม 2564 
 
 

4  

 
 



เอกสารแนบทายประกาศ 2

AUM PC
Stamp





เอกสารแนบทายประกาศ 3











เอกสารแนบทายประกาศ 4





 
 
 

 
 
 
ที่ ศธ ............../................  
 
                        

  หนังสือฉบับนี้ให้ไว้เพ่ือรับรองว่า นาย/นาง/นางสาว................................................................. 
คุณวุฒิการศึกษา............................................วิชาเอก........................................................... ................................ 
ปัจจุบันปฏิบัติหน้าที่ในตำแหน่ง  (   ) พนักงานราชการ (   ) ครูอัตราจ้าง  (   ) อื่น ๆ ระบุ................................ 
ที่โรงเรียน..........................................................อำเภอ......................................จังหวัด...... ................................... 
สังกัด (สพป./สพม.) .......................................................................................................... .................................... 
โดยจ้างจากเงินงบประมาณ ดังนี้ 

(    ) เงินงบประมาณของสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน  
(    ) เงินรายได้ของสถานศึกษา (หมายความว่า เงินบริจาค ค่าธรรมเนียม ค่าบริการ 

ค่าตอบแทนจากการให้บริการ การลงทุน การใช้ทรัพย์สินของสถานศึกษา โดยมีการนำเข้าระบบบัญชีของ
สถานศึกษาและนำไปใช้จ่ายตามกฎหมายหรือระเบียบที่ทางราชการกำหนด หรือเงินรายได้อ่ืนตามกฎหมาย
หรือระเบียบว่าด้วยการนั้น 

 ให้ไว้ ณ วันที่.................เดือน................................พ.ศ.............................  

 

 
(ลงชื่อ)..................................................................... 
 (.................................................................) 
ผู้อำนวยการโรงเรียน................................................ 

                                           (ประตราสถานศึกษา) 

      

หมายเหตุ 1. ให้ทำเครื่องหมาย /  ใน  (   )  ที่ตรงตามความเป็นจริง 
 2. ใช้ประกอบการสมัครคัดเลือกบุคคลเพ่ือบรรจุและแต่งตั้งเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและ
บุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย กรณีที่มีความจำเป็นหรือมีเหตุพิเศษ สังกัดสำนักงานคณะกรรมการ
การศึกษาขั้นพ้ืนฐาน ปี พ.ศ. 2567 
 3. ให้ประทับตราสถานศึกษาทับลายมือชื่อของผู้อำนวยการสถานศึกษา 
 

โรงเรียน..................................................................... 
ตำบล.................................อำเภอ............................. 
จังหวัด....................................................................... 
 

แบบฟอร์มหนังสือรับรองการปฏิบัติงาน 



ปฎิบัติการสอน/ปฎิบัติงาน หมายเหตุ
โรงเรียน ต้ังแต่ วัน เดือน ปี ถึง วัน เดือน ปี

สพป./สพม.

1

2

3

4

5

6

7

8

รวมระยะเวลาท้ังส้ิน

ระยะเวลาการปฏิบัติงาน รวมอายุงาน
ท่ี

เลขท่ีสัญญาจ้าง/
ค าส่ังจ้าง

ต าแหน่ง

แบบรายงานการนับระยะเวลาในการปฏิบัติงาน
แนบท้ายใบสมัครการคัดเลือกบุคคลเพ่ือบรรจุและแต่งต้ังเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา

ปี เดือน วัน

ส านักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษาประถมศึกษานครราชสีมา เขต 3
ต าแหน่งครูผู้ช่วย กรณีท่ีมีความจ าเป็นหรือมีเหตุพิเศษ สังกัดส านักงานคณะกรรมการการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน ปี พ.ศ. 2567

ขอรับรองว่าข้อความที่แจ้งไว้ข้างต้นเป็นความจริงทุกประการ

(ลงชื่อ)...................................................................................ผู้สมัคร
(...................................................................................)



 
 

ประวัติและผลงาน 
ซึ่งได้รับการรับรองจากผู้อำนวยการสถานศึกษา 

เพื่อใช้ประกอบการประเมิน ภาค ค ความเหมาะสมกับตำแหน่งและวิชาชีพ  
ในการคัดเลือกบุคคลเพื่อบรรจุและแต่งตั้งเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและ 
บุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย กรณีท่ีมีความจำเป็นหรือมีเหตุพิเศษ  

สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน ปี พ.ศ. 2567 
สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษานครราชสีมา เขต 3 

 
 
 

 
 
 

โดย 
……………………………………………………………………………… 
ปัจจุบันดำรงตำแหน่ง........................................................... 
โรงเรียน.............................................................................. 

สพป./สพม.................................................................... 
สมัครคัดเลือก กลุ่มวิชา/สาขาวิชาเอก.................................................... 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
ประวัติและผลงานซี่งได้รับการรับรองจากผู้อำนวยการสถานศึกษา 

ตามรายละเอียดตัวชี้วัด และคะแนนการประเมิน ภาค ค ความเหมาะสมกับตำแหน่งและวิชาชีพ 
ตามองค์ประกอบที่ ก.ค.ศ.กำหนด ในการคัดเลือกบุคคลเพื่อบรรจุและแต่งตั้งเข้ารับราชการเป็นข้าราชการ

ครู 
และบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย กรณีที่มีความจำเป็นหรือมีเหตุพิเศษ  

สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ปี พ.ศ. 2567 
สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษานครราชสีมา เขต 3 

ตอนที่ 1 ข้อมูลส่วนตัว 
1. ชื่อ – สกุล  .................................................................................................................................... 
2. วัน/เดือน/ปี เกิด.....................................................อายุ............ปี............เดือน............วัน 
3. ปัจจุบันปฏิบัติการสอนกลุ่มสาระ..................................................... ............................................... 
4. โรงเรียน................................................อำเภอ............. ..............สพป./สพม.  ............................... 

ตอนที่ 2 ประวัติและผลงานซึ่งได้รับการรับรองจากผู้อำนวยการสถานศึกษา (50 คะแนน) 
1. ระยะเวลาหรือจำนวนปีที่ปฏิบัติการสอนในสถานศึกษา (20 คะแนน) 
  (   ) 1. ระยะเวลาตั้งแต่ 16 ปีขึ้นไป    คะแนน  20 คะแนน   
  (   ) 2. ระยะเวลาตั้งแต่ 1-15 ปี    ปีละ 1 คะแนน 
เอกสารประกอบ มีดังนี้ 

1) คำสั่ง/สัญญาจ้างโรงเรียน.......................................................ที่......../................ลงวันที่…………….......….. 
สพป./สพม.  .................................................................................................................. ........................ 
ระยะเวลาปฏิบัติการสอน.....................ปี..............................เดือน..........................วัน  

2) คำสั่ง/สัญญาจ้างโรงเรียน.......................................................ที่......../................ลงวันที่…………….......….. 
สพป./สพม.  .................................................................................................................. ........................ 
ระยะเวลาปฏิบัติการสอน.....................ปี..............................เดือน..........................วัน  

3) คำสั่ง/สัญญาจ้างโรงเรียน.......................................................ที่......../................ลงวันที่…………….......….. 
สพป./สพม.  .................................................................................................................. ........................ 
ระยะเวลาปฏิบัติการสอน.....................ปี..............................เดือน..........................วัน  

ฯลฯ 
รวมระยะเวลาปฏิบัติการสอน.....................ปี..............................เดือน..........................วัน 

2. การปฏิบัติหน้าที่สอนในบริบทของสถานศึกษาที่มีความยากลำบาก (5 คะแนน)  
  (   ) 1. ตั้งอยู่ในพื้นที่พิเศษตามประกาศ สพฐ.หรือประกาศสำนักงาน ก.ค.ศ.  
      หรือประกาศกระทรวงการคลัง     คะแนน 5 คะแนน 
 (   ) 2. ตั้งอยู่ในพื้นที่ปกติ     คะแนน 3 คะแนน 
(เอกสารประกอบ หน้าที่.........................) คะแนนที่ได้..........................คะแนน 

3. ภูมิลำเนา (15 คะแนน) 
 (   ) 1.ภูมิลำเนาอยู่ใน สพท.ที่รับสมัคร   คะแนน 15 คะแนน  
 (   ) 2. ภูมิลำเนาอยู่ในจังหวัดของ สพท. ที่รับสมัคร    คะแนน 10 คะแนน 
 (   ) 3.ภูมิลำเนาอยู่นอกจังหวัดของ สพท. ที่รับสมัคร    คะแนน 5 คะแนน 
(เอกสารประกอบ หน้าที่.........................) คะแนนที่ได้..........................คะแนน 



 

4. การพัฒนาตนเอง (5 คะแนน) 
 (   ) 1.มีการพัฒนาตนเอง จำนวนตั้งแต่ 5 ครั้งข้ึนไป หรือได้รับปริญญาบัตรเพ่ิมข้ึนหรือสูงขึ้น 
                 คะแนน 5 คะแนน  
 (   ) 2. มีการพัฒนาตนเอง จำนวนตั้งแต่ 4 ครั้ง  คะแนน 4 คะแนน 
 (   ) 3.มีการพัฒนาตนเอง จำนวนตั้งแต่ 3 ครั้ง  คะแนน 3 คะแนน 
 (   ) 4.มีการพัฒนาตนเอง จำนวนตั้งแต่ 2 ครั้ง  คะแนน 2 คะแนน 
 (   ) 5.มีการพัฒนาตนเอง จำนวนตั้งแต่ 1 ครั้ง  คะแนน 1 คะแนน 
(เอกสารประกอบ หน้าที่.........................) คะแนนที่ได้..........................คะแนน 
5. ผลงาน หรือรางวัล หรือเป็นผู้ที่ได้รับการยอมรับ (5 คะแนน) 
 (    ) 5.1 ผลงาน 
   (   )  1.ดีเยี่ยม     คะแนน 5 คะแนน 
   (   )  2.ดี      คะแนน 4 คะแนน 
   (   )  3.พอใช้     คะแนน 3 คะแนน 
 (    ) 5.2 รางวัล 
   (   )  1.ระดับเขตพ้ืนที่การศึกษา หรือระดับจังหวัด หรือระดับชาติ หรือระดับนานาชาติ 
            คะแนน 5 คะแนน 
   (   )  2.กลุ่มโรงเรียน หรือสหวิทยาเขต หรือศูนย์เครือข่าย คะแนน 4 คะแนน 
   (   )  3.ระดับสถานศึกษา     คะแนน 3 คะแนน 
 (    ) 5.3 การได้รับการยอมรับ 
   (   )  1.ระดับเขตพ้ืนที่การศึกษา หรือระดับจังหวัด หรือระดับชาติ หรือระดับนานาชาติ 
            คะแนน 5 คะแนน 
   (   )  2.กลุ่มโรงเรียน หรือสหวิทยาเขต หรือศูนย์เครือข่าย คะแนน 4 คะแนน 
   (   )  3.ระดับสถานศึกษา     คะแนน 3 คะแนน 
(เอกสารประกอบ หน้าที่.........................) คะแนนที่ได้..........................คะแนน 
 
 ขอรับรองว่าข้อมูลข้างต้นเป็นจริงทุกประการ หากตรวจสอบภายหลังว่าข้อมูลและเอกสารที่เกี่ยวข้อง       
ไม่ถูกต้องตามความเป็นจริง ถือว่าหมดสิทธิในการเข้ารับการคัดเลือก และจะเรียกร้องสิทธิใด ๆ มิได้โดยเด็ดขาด 
 

ลงชื่อ.................................................................ผู้สมัครเข้ารับการคัดเลือก  
       (................................................................) 

       วันที่....................เดือน.......................................พ.ศ. ....................  
 
 



 
ข้อแนะนำเกี่ยวกับเอกสารการสมัครเข้ารับการคัดเลือก 

เพื่อบรรจุและแต่งตั้งเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย  
กรณีที่มีความจำเป็นหรือมีเหตุพิเศษ สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ปี พ.ศ. 2567 

********************* 

1.คุณวุฒิและการนับหน่วยกิต 
1.1 กรณีคุณวุฒิไม่ตรงตามประกาศรับสมัคร หรือหลักฐานการศึกษามิได้ระบุสาขาวิชาเอก               

หรือระบุไว้แตกต่างจากประกาศรับสมัคร ให้ผู้สมัครติดต่อสถาบันการศึกษาที่อนุมัติให้สำเร็จการศึกษา                 
เพื่อขอเอกสารหลักฐานรับรองรายวิชาที่สามารถนำมานับหน่วยกิต ซึ่งต้องสอดคล้องกับกลุ่มวิชา หรือทาง 
หรือสาขาวิชาเอกท่ี อ.ก.ค.ศ.เขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษานครราชสีมา เขต 3 ประกาศรับสมัคร 

การดำเนินการนับหน่วยกิตใน Transcript ของสถาบันการศึกษาที่ผู ้สมัครสำเร็จการศึกษา      
ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์และวิธีการตามหนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ที ่ ศธ 0206.6/ว 13 ลงวันที ่ 24 
พฤษภาคม 2564 และหนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ.ที่  ศธ 0206.6/316 ลงวันที่ 28 พฤษภาคม 2564        
ให้นับหน่วยกิตจากรายวิชาที่ศึกษาตาม Transcript ทั้งหมด ดังนี้ 

1) ผู้สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรี หลักสูตร 4 ปี และหลักสูตร 5 ปี ให้นับหน่วยกิต         
ในรายวิชานั้นๆ ไม่น้อยกว่า 30 หน่วยกิต 

2) ผู้สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรี 2 ปี หลักสูตรต่อเนื่อง ให้นับหน่วยกิตในรายวิชา
นั้นๆ ในระดับปริญญาตรี ไม่น้อยกว่า 20 หน่วยกิต และในระดับอนุปริญญาหรือเทียบเท่า ไม่เกิน 10     
หน่วยกิต รวมแล้วไม่น้อยกว่า 30 หน่วยกิต 

1.2 กรณีสำเร ็จการศึกษาจากต่างประเทศ  ให้ผ ู ้สมัครสอบติดต่อไปยังสำนักงาน ก.ค.ศ.                    
เพื่อขอหนังสือรับรองคุณวุฒิ จากสำนักงาน ก.ค.ศ. ตามแนวปฏิบัติหนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ.ที่ ศธ 0206.6/     
ว 3 ลงวันที่ 5 มีนาคม 2563 
 

2.การแนบเอกสารกรณีลูกจ้างที่สถานศึกษาจ้างเอง 
 2.1 เงิบงบประมาณ เอกสารหลักฐานที่ต้องแนบมีดังนี้ 
 1) สำเนาคำสั่งจ้างหรือสัญญาจ้าง ที่ได้รับมอบหมายให้ปฏิบัติหน้าที่การสอน 
 2) สำเนาทะเบียนคุมเงิน หรือทะเบียนคุมเงินฝากธนาคาร ที่แสดงการรับ-จ่ายเงินค่าจ้างของครู
อัตราจ้าง 
 3) สำเนาทะเบียนคุมการจ่ายเงินค่าจ้างครูอัตราจ้าง ที่มีลายมือชื่อรับเงินของลูกจ้างรายนั้น             
หรือหลักฐานการโอนเงินเข้าบัญชีของผู้รับจ้าง หรือสำเนาใบสำคัญรับเงิน ที่แสดงการจ่ายเงินค่าจ้างสอนในแต่
ละเดือน 
 2.2 การจ้างครูผู้สอนโดยใช้รายได้สถานศึกษา เอกสารหลักฐานที่ต้องแนบมีดังนี้ 
 1) สำเนาคำสั่งจ้างหรือสัญญาจ้าง ที่ได้รับมอบหมายให้ปฏิบัติหน้าที่การสอน 
 2) สำเนาทะเบียนคุมเงินรายได้สถานศึกษา ที่แสดงการรับ-จ่ายเงินค่าจ้างของครูอัตราจ้าง 
 3) สำเนาทะเบียนคุมการจ่ายเงินค่าจ้างครูอัตราจ้าง ที่มีลายมือชื่อรับเงินของลูกจ้างรายนั้น             
หรือหลักฐานการโอนเงินเข้าบัญชีของผู้รับจ้าง หรือสำเนาใบสำคัญรับเงิน ที่แสดงการจ่ายเงินค่าจ้างสอนในแต่
ละเดือน 
 
 
 
 
 



3. เอกสารคุณวุฒิท่ี ก.ค.ศ.รับรอง  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4.หลักฐานรับรองการประกอบวิชาชีพครู ตัวอย่างหลักฐานที่ใช้แสดงในการประกอบวิชาชีพครู ที่ผู้สมัคร
คัดเลือกจะใช้ในการสมัครได้ มีดังนี ้

4.1 ใบอนุญาตปฏิบัติหน้าที่ครู 
 

 
 

4.2 ใบอนุญาตประกอบวิชาชีพครู  

 
 
 
 
 
 
 



4.3 ใบอนุญาตประกอบวิชาชีพครูชั้นต้น 

  
 

4.4 ใบอนุญาตประกอบวิชาชีพครูชั้นสูง  
 

 
 
 
 
 
 
 

 



4.5 หนังสือรับรองความรู้ตามมาตรฐานวิชาชีพ  

 
 

 

 

 

 

 

 



5 2      

             

 

ติดรปูถ่าย 
ขนาด 1 น้ิว 
ถ่ายไม่เกิน 
6 เดือน 

1.ผู้สมัครจะต้องกรอกใบสมัครด้วยลายมือของตนเอง 
  และลงลายมือช่ือต่อเจ้าหน้าที่รับสมัคร 
2.ก่อนยื่นใบสมัครจะต้องตรวจสอบหลักฐานต่างๆ 
  ให้ครบถ้วนถูกต้องและรับรองสำเนาเอกสารทุกแผ่น 

0 

  

(โปรดเขียนตัวบรรจงด้วยปากกาลูกลื่นสีน้ำเงิน)                 สมัครคัดเลือกกลุ่มวิชา.................................................... 
                  เลขประจำตัวผู้สมัครสอบ 

 
 

 
ใบสมัครเข้ารับการคัดเลือกบุคคล 

เพื่อบรรจุและแต่งตั้งเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 
ตำแหน่งครูผู้ช่วย กรณีที่มีความจำเป็นหรือมีเหตุพิเศษ  

สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ปี พ.ศ. 2567 
อ.ก.ค.ศ. เขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษานครราชสีมา เขต 3 

 

เรียน    ประธาน อ.ก.ค.ศ. เขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษานครราชสีมา เขต 3 

     ด้วยข้าพเจ้าประสงค์จะสมัครคัดเลือกบุคคลเพื่อบรรจุและแต่งตั้งเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากร
ทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย กรณีที่มีความจำเป็นหรือมีเหตุพิเศษ สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขึ้นพื้นฐาน      
ปี พ.ศ.2567 วุฒิปริญญาตรี  4 ปี  5 ปี   ประกาศนียบัตรบัณฑิตที่มีหลักสูตรการศึกษาไม่น้อยกว่า 1 ปี ต่อจากวุฒิ
ปริญญาตรีหลักสูตร 4 ปี  จึงขอเสนอรายละเอียดพร้อมหลักฐานเก่ียวกับตัวข้าพเจ้าเพื่อประกอบการพิจารณา ดังต่อไปนี้ 

1. ชื่อ – นามสกุล (นาย/นาง/นางสาว).............................................................................สัญชาต.ิ..............เชื้อชาติ.............. 
2. บัตรประจำตวัประชาชนเลขที่ 

ออกให้ ณ จังหวัด....................................................วันออกบัตร..............................หมดอายุวันที.่.................................... 
3. เกิดวันที่..............เดือน......................................พ.ศ..................อายุ............ปี...........เดือน (นับถึงวันรับสมัครวันสุดท้าย) 
4. วุฒิการศึกษาที่ใช้สมัครสอบ ชื่อวุฒิ...............................................สาขาวิชาเอก................................................................ 
    สำเร็จการศึกษาจากสถาบนัการศึกษา..............................................................................................................................      
   เมื่อวันที่...............เดือน..........................................พ.ศ................. 
 5. ปัจจุบันตำแหน่ง  (   ) พนักงานราชการ  (   ) ลูกจ้างประจำ  (   ) ครูสอนศาสนาอิสลาม  (   ) วิทยากรอิสลาม       
   (   ) พนักงานจา้งเหมาบริการ (   )  ครูอัตราจ้างหรือลูกจ้างชั่วคราว  
   สังกัด โรงเรียน.................................................................................อำเภอ...........................จังหวัด...................................    
   สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษา/มัธยมศึกษา......................................................................... เขต ................... 

          ตั้งแต่วันที่.............................เดือน............................................พ.ศ.............................. ถึงปัจจุบนั 
 6. ระยะเวลาในการปฏบิัติงานตามคำสั่งหรือสัญญาที่ได้รบัมอบหมายให้ปฏิบัติหน้าทีส่อน นบัถงึวันรับสมัครคัดเลือก 
          รวมทั้งสิ้น......................ปี........................เดือน.........................วัน  
 7. ปัจจุบันมีภาระงานการสอน จำนวน................................... คาบ/ชั่วโมงต่อสัปดาห์ 
 8. สถานที่ติดต่อไดท้างไปรษณยี์ บ้านเลขที่........................หมู่ที่............ตรอก/ซอย............................................................. 
    ถนน .....................................ตำบล/แขวง............................................อำเภอ/เขต .......................................................... 
    จังหวัด.......................................................รหัสไปรษณีย์............................ โทรศัพท์มือถือ............................................... 
 
 

/9.หลักฐาน.... 
 
 
 

 
 
 



2 
 

 9. หลักฐานที่แนบพร้อมใบสมัครคัดเลือก ซึ่งได้ลงชื่อรับรองสำเนาถูกต้องแล้ว ดังนี้ 
 (   ) 9.1 สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน (ยงัไม่หมดอายุ)    (   ) 9.2 สำเนาทะเบียนบา้นทีม่ีชื่อผู้สมัครสอบ 
 (   ) 9.3 หลักฐานวุฒิทางการศึกษา 
  (   ) 9.3.1 ระดับปริญญาตรีหรือเทียบเท่า 
   (   ) สำเนาระเบียนแสดงผลการเรียน (Transcript) 
   (   ) สำเนาปริญญาบตัร หรือหนังสือรับรองคุณวุฒิ       
  (   ) 9.3.2 ระดับประกาศนียบัตรบัณฑิตวิชาชพีครู (ถ้ามี) 
   (   ) สำเนาระเบียนแสดงผลการเรียน (Transcript) 
   (   ) สำเนาประกาศนียบตัรบัณฑิตวิชาชีพครู หรือหนังสือรับรองคุณวุฒิ       
  (   ) 9.3.3 ระดับอนุปริญญาหรือเทียบเท่า (ถ้าม)ี 
   (   ) สำเนาระเบียนแสดงผลการเรียน (Transcript) 
   (   ) สำเนาประกาศนียบตัรบัณฑิต 
 (   ) 9.4 ใบอนุญาตประกอบวชิาชีพครู หรือหลักฐานที่คุรุสภาออกให้สำหรับปฏิบัติหน้าที่การสอน 
  (   ) 9.4.1 ใบอนุญาตปฏิบัติหนา้ที่ครู 
  (   ) 9.4.2 ใบอนุญาตประกอบวิชาชีพครู 
  (   ) 9.4.3 ใบอนุญาตประกอบวิชาชีพครูชั้นตน้ 
  (   ) 9.4.4 ใบอนุญาตประกอบวิชาชีพครูชั้นสูง 
  (   ) 9.4.5 หนังสือรับรองความรู้ตามมาตรฐานวิชาชพี 

(   ) 9.5 สำเนาหนังสือรับรองการนับหน่วยกิตจากสถาบันที่จบการศึกษา (ถ้ามี) 
(   ) 9.6 สำเนาเอกสารที่แสดงว่าคุณวุฒิของผู้สมัครเปน็คุณวุฒทิี่ ก.ค.ศ.รับรอง 
(   ) 9.7 ใบรับรองแพทย์ ออกโดยสถานพยาบาลของรัฐ  
(   ) 9.8 รูปถ่ายหน้าตรงไม่สวมหมวก ไม่สวมแว่นตาดำ ถ่ายในคร้ังเดียวกันและถ่ายไว้ไม่เกิน 6 เดือน ขนาด 1 นิ้ว x 1 นิ้ว      
          จำนวน 4 รูป 
(   ) 9.9 หนังสือรับรองการปฏิบัติงานในสถานศึกษาปัจจบุัน 
(   ) 9.10 ตารางสอนภาคเรียนปัจจุบนั 
(   ) 9.11 แบบรายงานการนบัระยะเวลาในการปฏบิัติงาน 
(   ) 9.12 เอกสารหลักฐานที่แสดงระยะเวลาการปฏิบตัิงาน ไดแ้ก่ สำเนาคำสั่งจา้งหรือสัญญาจ้าง อย่างใดอย่างหนึ่ง หรือ 
            ทั้งสองอย่างรวมกัน 
(   ) 9.13 สำเนาบญัชีรายได้ของสถานศึกษาหรือเอกสารหลักฐานที่แสดงการเบิกจ่ายเงนิค่างจา้งลูกจ้างชั่วคราว กรณีลูกจ้าง  
            ที่จ้างจากเงินรายได้ของสถานศึกษา 
(   ) 9.14 ประวัติและผลงานซึ่งได้รับการรับรองจากผู้อำนวยการสถานศึกษา จำนวน 3 เล่ม 
(   ) 9.15 หลักฐานอ่ืน ๆ ระบุ..................................................................................................................................... 

    ข้าพเจ้าขอรับรองว่า ข้าพเจ้าเป็นผู้มีคุณสมบัติ ตามมาตรา 30 แห่งพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการครูและ
บุคลากรทางการศึกษา พ.ศ.2547 และที่แก้ไขเพิ่มเติมทุกฉบับและคุณสมบัติด้านอ่ืน ครบถ้วนตามประกาศรับสมัคร และ
ข้อความที่ข้าพเจ้าแจ้งไว้ในใบสมัครนี้ถูกต้องและเป็นความจริงทุกประการ หากข้อความดังกล่าวไม่เป็นความจริง หรือไม่ถูกต้อง 
หรือเอกสารเท็จ หรือไม่ครบถ้วนตามที่กำหนดไว้ในประกาศให้ถือว่า ข้าพเจ้า ไม่มีสิทธิเข้ารับการคัดเลือกคร้ังนี้ และข้าพเจ้าจะ
ไม่เรียกร้องสิทธิใดๆ ทั้งสิ้น การวินิจฉัยของคณะกรรมการตรวจสอบคุณสมบัติถือเป็นที่สิ้นสุด 
 
      ลงลายมือชื่อ............................................................ผู้สมัครคัดเลือก 
           (............................................................) 
            ยื่นใบสมัครวันที่...............เดือน เมษายน พ.ศ.2567 
 
 



3 
 

 
เฉพาะเจ้าหน้าที ่

(1) ได้ตรวจสอบคุณสมบตัิทั่วไป 
และคุณสมบตัิอื่นตามประกาศแล้วปรากฏว่า 
(   ) มีสิทธสิอบแข่งขัน  
(   ) ไม่มีสทิธิสอบแข่งขัน 
เนื่องจาก...................................................... 
..................................................................... 
 

………………………………………………. 
(....................................................) 
.........../......................../............... 

เจ้าหน้าที่ตรวจสอบคุณสมบัต ิ

(2) ได้รับเงนิค่าธรรมเนียมสอบ  
จำนวน 500 บาท (ห้าร้อยบาทถว้น)           
ไว้เรียบร้อยแล้ว 
ตามใบเสร็จเล่มที่……………..…เลขที่…….……… 
 
 
 

………………………………………………. 
(....................................................) 
.........../......................../............... 

ผู้รับเงิน 

(3) ได้ตรวจสอบเอกสารหลักฐาน 
การรับสมัครสอบฉบบัจริง พร้อมฉบับถ่าย
สำเนาแล้ว ปรากฏว่า  
(   ) หลักฐานถูกต้องครบถ้วน    
(   ) ไม่ถูกต้อง 
เนื่องจาก................................................. 
………………………………………………………. 

 

………………………………………………. 
(....................................................) 
.........../......................../............... 

เจ้าหน้าที่รับสมัคร 
 

 


